
MINISTERIO DE ECONOMÍA 

FOMENTO Y TURISMO 

SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA 
ECMPO Quemchi Norte / Acoge a trámite 

Página 1 de 3 

 

 

ACOGE A TRÁMITE LA SOLICITUD DE 

ESTABLECIMIENTO DEL ESPACIO COSTERO 

MARINO DE LOS PUEBLOS ORIGINARIOS 

QUEMCHI NORTE . 

 

 

 

VALPARAÍSO, 

 

 

 

RES. EX. Nº  

 

 

 

VISTO: La solicitud de establecimiento de un 

espacio costero marino de los pueblos originarios presentada por la asociación de comunidades 

indígenas compuesta por las comunidades Huite, Epuko, Puchaye y Ñuke Mapu Tubildad, mediante 

carta C.I. DZP/X N° 126, de 01 de marzo de 2024, y sus complementos contenidos en el Expediente 

Ceropapel N° 2764 de 2024: las cartas (D.D.) N° 686 de 21 de marzo de 2024 y N° 931 de 18 de agosto 

de 2025; las Leyes Nº 19.880 y Nº 20.249; el D.S. Nº 134, de 2008, del actual Ministerio de Desarrollo 

Social y Familia; y el Informe Técnico UCAI (A) N° 1/2025, contenido en Memorándum (D.D.P.) Nº 602, 

de 16 de septiembre de 2025,  de la División de Desarrollo Pesquero de esta Subsecretaría; y la 

Resolución Exenta N° 2.456 de 2024, de esta Subsecretaría. 

 

 

C O N S I D E R A N D O: 

 

 

1.- Que, la asociación de comunidades 

indígenas compuesta por las comunidades Huite, Epuko, Puchaye y Ñuke Mapu Tubildad, mediante 

carta C.I. DZP/LAGOS N° 126, de 01 de marzo de 2024 y su complemento, contenidos en el Expediente 

Ceropapel N° 2764 de 2024, solicitó el establecimiento de un espacio costero marino de los pueblos 

originarios en la comuna de Quemchi, Región de Los Lagos, denominado Quemchi Norte . 

 

2.- Que, el artículo 4° del Reglamento de la 

Ley Nº 20.249, aprobado por el D.S. Nº 134, de 2008, del actual Ministerio de Desarrollo Social, 

establece el contenido que deben tener las solicitudes de establecimiento de espacios costeros 

marinos de pueblos originarios. 

 

3.- Que, la solicitud individualizada cumple 

con los requisitos señalados en la Ley N° 20.249, su reglamento y con aquellos contenidos en el 

artículo 30 de la Ley N° 19.880. 

 

4.- Que, por tanto, corresponde acoger a 

trámite la solicitud de establecimiento del espacio costero marino de pueblos originarios 

Quemchi Norte  

 

viernes, 26 de septiembre de 2025

02245/2025



Página 2 de 3 

 

R E S U E L V O: 

 

 

1°  la solicitud de 

Quemchi 

Norte , ubicado en la comuna de Quemchi, Región de Los Lagos, presentado por la asociación de 

comunidades indígenas compuesta por las comunidades Huite, Epuko, Puchaye y Ñuke Mapu Tubildad, 

registros de comunidades y asociaciones indígenas N° 1.029, N° 981, N° 1.004 y N° 1.252, 

respectivamente, casillas de correos electrónicos para los efectos de las notificaciones 

comunidadindigenahuite@gmail.com, poliniamansillanavarro@gmail.com, 

vandradecardenas46@gmail.com y nelsonmillaquipai@gmail.com, de conformidad con lo dispuesto 

en la parte considerativa de la presente resolución, al artículo 4° del D.S. Nº 134, de 2008, del 

actual Ministerio de Desarrollo Social y Familia, al artículo 30 de la Ley N° 19.880. La solicitud 

comprende porción de agua, fondo de mar, playa y terreno de playa. 

 

2° 

 

 

3° 

 

 

 

 

4° 

 

 

5° 

 

 

 



Página 3 de 3 

 

6° 

 

 

7° 

 

 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE, NOTIFÍQUESE POR CORREO ELECTRÓNICO, PUBLÍQUESE A TEXTO 

ÍNTEGRO EN EL SITIO WEB DE ESTA SUBSECRETARÍA Y ARCHÍVESE. 

 

 

 

 

 

 

 
 

RPC/NLI/BMR

Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada
Documento original disponible en: https://subpesca.ceropapel.cl/validar/?key=21746558&hash=eb481

JULIO ANDRES SALAS GUTIERREZ
Subsecretario

Subsecretaria de Pesca y Acuicultura

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-09-26T16:18:41-0300




